СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»

 УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	26 февраля 2015 г.
	                                                                       № 27/4

	                                                                                                                Экз. № _____

р.п. Тереньга

	Об утверждении отчета об итогах работы контрольно-счетной комиссии Совета депутатов МО «Тереньгульский район» за 2014 год

Заслушав и обсудив отчёт председателя контрольно-счётной комиссии Совета депутатов муниципального образования «Тереньгульский район» об итогах работы за 2014 год, Совет депутатов муниципального образования «Тереньгульский район» решил:

1. Утвердить отчет контрольно-счётной комиссии Совета депутатов муниципального образования «Тереньгульский район» об итогах работы за 2014 год.

2. Решение вступает в силу со дня его опубликования в информационном бюллетене «Вестник района».

Глава муниципального образования

«Тереньгульский район»

В.А. Шуенков
Отчёт

о результатах работы контрольно-счётной комиссии Совета депутатов

муниципального образования «Тереньгульский район» за 2014 год

Контрольно-счётная комиссия Совета депутатов муниципального образования «Тереньгульский район», являясь контрольным органом муниципального образования «Тереньгульский район», осуществляла свою деятельность в соответствии с Уставом муниципального образования «Тереньгульский район» и положением о контрольно-счётной комиссии Совета депутатов муниципального образования «Тереньгульский район».

     Деятельность контрольно-счётной комиссии состояла из контрольной, экспертно-аналитической и  организационной работы, которая проводилась в 2014 году на основе годового плана работы.

       В рамках контрольной работы было проведено 8 мероприятий, в том числе:

· проверка правомерности и эффективности использования средств, направленных на реализацию муниципальной целевой программы «Энергосбережение на территории  муниципального образования «Тереньгульский район» на 2013 – 2015 годы»;

· проверка правомерности и эффективности использования средств, направленных на реализацию муниципальной целевой программы «Развитие системы образования муниципального образования «Тереньгульский район» на 2012 – 2015 годы»;

· проверка законности и результативности использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из муниципального образования  «Тереньгульский район», отдельных вопросов по исполнению местного бюджета в муниципальном образовании  «Красноборское сельское поселение» за 2013 год;

· проверка правомерного и эффективного использования бюджетных средств, выделенных из бюджета муниципального образования «Тереньгульский район» МУ «Техническое обслуживание» за  2013 год и 1 полугодие 2014 года;

· проверка правомерного и эффективного использования бюджетных средств, выделенных из бюджета муниципального образования «Тереньгульский район» МУ «Финансовый отдел» за  2013 год и 1 полугодие 2014 года;
· проверка правомерного и эффективного использования бюджетных средств, выделенных из бюджета муниципального образования «Тереньгульский район» МОУ ДОД «Тереньгульская детская школа искусств» за  2013 год и 9 месяцев 2014 года;

· проверка правомерного и эффективного использования средств (бюджетных, внебюджетных) на организацию питания в детских дошкольных учреждениях муниципального образования «Тереньгульский район» за 9 месяцев 2014 года;
· проверка законности и результативности использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из муниципального образования  «Тереньгульский район», отдельных вопросов по исполнению местного бюджета в муниципальном образовании  «Ясашноташлинское сельское поселение» за 2014 год.

        Объём проверенных финансовых средств составил 27562,1 тыс. рублей, из них средств районного бюджета – 22870,2 тыс. руб., средств бюджетов поселений – 4691,9 тыс. рублей.

        В результате вышеперечисленных контрольных мероприятий выявлено 37 нарушений при расходовании бюджетных средств и использовании муниципального имущества на общую сумму 2975,9 тыс. рублей, в том числе по поселениям выявлено 20 нарушений на общую сумму 1734,5 тыс. рублей. Выявленные финансовые нарушения распределились по следующим категориям:

- неправомерное использование бюджетных средств – 136,3 тыс. рублей, в том числе по поселениям – 105,6 тыс. рублей;

- неэффективное использование бюджетных средств –  24,5 тыс. рублей, в том числе по поселениям – 9,5 тыс. рублей;

- нарушения законодательства о бухгалтерском учёте и финансовой отчётности – 427,0 тыс. рублей, в том числе по поселениям – 264,8 тыс. рублей;

- нарушения при распоряжении и управлении муниципальной собственностью – 386,9 тыс. рублей, в том числе по поселениям – 386,9 тыс. рублей;

- иные нарушения – 2001,2 тыс. рублей, в том числе по поселениям – 967,7 тыс. рублей.

Нецелевого использования бюджетных средств в 2014 году выявлено не было.
         По результатам проведенных контрольных мероприятий, органам местного самоуправления и учреждениям-бюджетополучателям направлено 8 представлений, на каждое из которых получены ответы о принятых мерах по устранению нарушений.

Главе администрации муниципального образования «Тереньгульский район» и Председателю Совета депутатов муниципального образования «Тереньгульский район» для ознакомления и принятия мер направлялись все отчеты по итогам проведённых контрольных мероприятий.

Результаты проверок рассматривались на рабочих совещаниях при Главе администрации муниципального образования «Тереньгульский район».

По итогам проделанной работы возмещено в бюджет и устранено нарушений на сумму 1565,5 тыс. рублей, в том числе по поселениям возмещено в бюджет и устранено нарушений на сумму 312,0 тыс. рублей.

Также по результатам контрольных мероприятий за допущенные нарушения и недостатки к дисциплинарной ответственности в отчетном году привлечено 4 должностных лиц.

Контрольно-счетной комиссией подготовлено 21 экспертно - аналитическое заключение, в том числе:

- заключение на проект решения Совета депутатов муниципального образования «Тереньгульский район»  «Об исполнении бюджета муниципального образования «Тереньгульский район» за 2013 год»;

- 7 заключений на проекты решений «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Тереньгульский район» «О бюджете муниципального  образования «Тереньгульский район» на 2014 год»

- заключение на проект решения Совета депутатов муниципального образования «Тереньгульский район»  «О бюджете муниципального образования «Тереньгульский район» на 2015 год».

В рамках соглашений с поселениями района о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, контрольно-счётной комиссией в 2014 году были проведены 6 экспертиз проектов решений об исполнении бюджетов поселений, 6 экспертиз проектов решений о проектах бюджетов поселений.

Все акты проверок были направлены в органы прокуратуры.

         О результатах работы контрольно-счетной комиссии на официальном сайте администрации муниципального образования за отчётный период размещено 13 материалов.
Председатель контрольно-счётной комиссии

Совета депутатов муниципального образования

«Тереньгульский район»

                                                              О.Г. Лямаева

Информация о деятельности контрольно-счетного органа

муниципального образования «Тереньгульский район» за 2014год

	№ п/п
	Показатель
	Единица измерения
	с начала

года

	1.
	Численность сотрудников контрольно-счетного органа за период:
	-
	-

	1.1.
	Штатная численность
	ед.
	1

	1.2.
	Фактическая численность
	ед.
	1

	в том числе:

	1.3.
	Численность сотрудников, в должностные обязанности которых входит организация и проведение внешнего муниципального контроля
	ед.
	1

	2.
	Количество бюджетополучателей в муниципальном образовании
	ед.
	41

	3.
	Количество муниципальных предприятий в муниципальном образовании
	ед.
	2

	4.
	Проведено контрольных мероприятий
	ед.
	8

	5.
	Проведено экспертно-аналитических мероприятий
	ед.
	14

	6.
	Количество бюджетополучателей, охваченных контрольными мероприятиями
	ед.
	34

	7.
	Количество муниципальных предприятий, охваченных контрольными мероприятиями
	ед.
	-

	8.
	Количество объектов, на которых проведены контрольные мероприятия
	ед.
	34

	9.
	Объем средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий
	тыс. руб.
	27562,1

	10.
	Выявлено нарушений
	ед.
	37

	11.
	Выявлено нарушений на общую сумму, всего
	тыс. руб.
	2975,9

	в том числе:

	11.1
	в ходе экспертно-аналитических мероприятий
	тыс. руб.
	-

	11.2*
	в ходе контрольных мероприятий
	тыс. руб.
	2975,9

	12.*
	Выявлено нарушений в ходе контрольных мероприятий, всего
	тыс. руб.
	2975,9

	в том числе по категориям:

	12.1.
	- нецелевое использование бюджетных средств
	тыс. руб.
	-

	12.2.
	- неправомерное использование бюджетных средств
	тыс. руб.
	136,3

	12.3.
	- неэффективное использование бюджетных средств
	тыс. руб.
	24,5

	12.4.
	- нарушения законодательства о бухгалтерском учёте и финансовой отчётности
	тыс. руб.
	427,0

	12.5.
	- нарушения законодательства о размещении заказов для государственных и муниципальных нужд
	тыс. руб.
	-

	12.6.
	- нарушения при распоряжении и управлении муниципальной собственностью
	тыс. руб.
	386,9

	12.7.
	- иные нарушения
	тыс. руб.
	2001,2

	13.
	Подготовлено экспертных заключений
	ед.
	7

	14.
	Направлено предписаний и представлений
	ед.
	8

	15.
	Количество неисполненных предписаний и представлений
	ед.
	-

	16.
	Возмещено в бюджет и устранено нарушений, всего
	тыс. руб.
	1565,5

	в том числе:

	16.1.
	- возмещено в бюджет
	тыс. руб.
	9,7

	16.2.
	- устранено нарушений
	тыс. руб.
	1555,8

	в том числе по результатам:

	16.2.1
	- контрольных мероприятий
	тыс. руб.
	1555,8

	16.2.2
	- экспертно-аналитических мероприятий
	тыс. руб.
	-

	17.
	Количество материалов, направленных  в органы прокуратуры
	ед.
	8

	18.
	Количество возбужденных уголовных дел по результатам контрольных мероприятий
	ед.
	-

	19.
	Количество публикаций в средствах массовой информации по результатам работы
	ед.
	1

	20.
	Количество материалов, размещенных на официальном сайте муниципального образования по результатам работы КСО
	ед.
	13

	21.
	Количество полученных экземпляров журнала «Вестник АКСОР»
	ед.
	4